
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 93  DEL  26-05-2021

Reg. generale n. 375 del 26-05-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: AMPLIAMENTO IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE INVERNALE
UFFICI ANAGRAFE/PROTOCOLLO IN CORSO ITALIA LIBERA.
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 93 del 26-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
il locale adiacente l’ufficio protocollo in Corso Italia Libera n. 16, originariamente-
utilizzato da attività commerciale, è tornato nella disponibilità del Comune a seguito
di cessazione di locazione in conseguenza del COVID-19;
con propria determinazione n. 135/702 del 21/10/2020 è stato disposto l’affidamento-
dei lavori di ampliamento dell’impianto elettrico onde poterlo utilizzare come ufficio
pubblico;
il locale è sprovvisto di impianto di climatizzazione invernale ed è quindi necessario-
effettuare un ampliamento dell’impianto degli uffici anagrafe/protocollo al fine di
creare standard ambientali adeguati all’utilizzo dello stesso anche nella stagione
invernale;
allo scopo è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta DUE “P” IMPIANTI s.n.c. di-
Persichini Tonino e Palmucci Marco di Treia (MC), già esecutrice dell’adeguamento e
rinnovamento dell’impianto di climatizzazione invernale nella fase di
delocalizzazione degli uffici anagrafe/protocollo in conseguenza degli eventi sismici
del 2016 e dell’inagibilità del Palazzo comunale, per l’installazione di un ulteriore
corpo radiante (esclusa fornitura) nel locale in questione, comprensiva di opere
murarie (apertura e chiusura tracce), tubazione in rame collegata all’impianto di
alimentazione dell’elemento radiante dell’ufficio protocollo, canalina ed opere di
rifinitura (ripresa tinteggiature);

DATO ATTO che lo stesso operatore economico, con nota assunta al n. 5.518 di
prot. in data 18/03/2021, faceva pervenire la propria proposta economica portante una
spesa, a corpo, di € 800,00 oltre IVA, ritenuta congrua in relazione all’impegno richiesto;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120:
- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. (..)”;
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 93 del 26-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che la ditta ha fornito autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici (assunta al n. 5.518 di prot. in data 18/03/2021), unitamente alla dichiarazione
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e
successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITA d’ufficio la seguente documentazione a conferma del possesso dei
requisiti di ordine generale di cui al punto 4.2.2 delle Linee guida ANAC n. 4:
estratto del casellario ANAC in data 23/03/2021 (annotazioni riservate);-
documento di verifica di autocerticazione della C.C.I.A.A. delle Marche n. P-
V4724675 del 23/03/2021;
Durc online prot. INAIL_26911747 del 01/04/2021, con scadenza di validità al-
30/07/2021;

RITENUTO, pertanto, dover affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a),
del D.L. n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020, i lavori di ampliamento
dell’impianto di climatizzazione invernale degli uffici anagrafe/protocollo in Corso Italia
Libera n. 16, alla ditta DUE “P” IMPIANTI s.n.c. di Persichini Tonino e Palmucci Marco
di Treia (MC) per l’importo di € 800,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 976,00;

CHIARITO che la copertura di tale spesa avverrà attraverso l’utilizzo del fondo
funzioni fondamentali, riconosciuto ai comuni per far fronte alle minori entrate e
maggiori spese per l’emergenza sanitaria COVID-19;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG: Z1131E070D);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 93 del 26-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto di Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi dell’articolo 1,2.
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
120/2020, i lavori di ampliamento dell’impianto di climatizzazione invernale degli
uffici anagrafe/protocollo in Corso Italia Libera n. 16, alla ditta DUE “P” IMPIANTI
s.n.c. di Persichini Tonino e Palmucci Marco di Treia (MC) per l’importo di € 800,00
oltre IVA 22%, per complessivi € 976,00;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di fronteggiare esigenze di-
utilizzo di locali comunali;
l’oggetto del contratto è, quindi, l’esecuzione di lavori di ampliamento-
dell’impianto di climatizzazione invernale degli uffici anagrafe/protocollo;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di DARE ATTO che:4.
il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/1990 e-
dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Istruttore direttivo tecnico
Geom. Giampaolo Acciarresi;
il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari-
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità di direttore dei
lavori ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di assenza di-
una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di incompatibilità ai sensi dell’articolo
35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa5.
complessiva di € 976,00 al capitolo 110612 del bilancio corrente, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 93 del 26-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la copertura di tale spesa avverrà attraverso l’utilizzo del fondo6.
funzioni fondamentali, riconosciuto ai comuni per far fronte alle minori entrate e
maggiori spese per l’emergenza sanitaria COVID-19;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio9.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 93 del 26-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-05-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 07-07-2021

Treia, 22-06-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 22-06-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 93 del 26-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


